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2018학년도 줄포중학교회계 세입,세출에산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 . 세출 각각 186,114,000원"을 "세입 . 세출 각각 247,511,000원"으로 한다.

제2조 2017년도 명시이월사업은  "해당없음".
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 줄포중학교 (단위 : 천원)

추경1회 247,511 186,114 61,397 33.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,680 1.4

학생복지/교육격차 해소 8,420 29,433 11.8

기본적 교육활동 49,006 86,286 34.8

선택적 교육활동 -2,628 18,152 7.3

교육활동 지원 1,191 20,783 8.3

학교 일반운영 5,408 87,258 35.2

학교 재무활동 0 1,919 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,624 214,397 86.6

자체수입 학부모부담수입 -1,900 20,641 8.3

자체수입 행정활동수입 0 800 0.3

기타수입 전년도이월금 3,673 11,673 4.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 214,397 283,870 -69,473

1.교육비특별회계이전수입 214,397 283,870 -69,473

1.교육비특별회계전입금수입 214,397 283,870 -69,473

1.학교회계전입금 214,397 283,870 -69,473

1.학교운영비전입금 154,773 0 0학교기본운영비 : 154,773,000원 × 1교 = 154,773,000

2.목적사업비전입금 59,624 0 0(성립전)수학나눔학교 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

농산어촌방과후학교운영지원 : 3,900,000원 × 

1교 =
3,900,000

(성립전)교과용도서지원 : 3,070,000원 × 1교 

=
3,070,000

동아리활동 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

자유학기제운영 : 15,500,000원 × 1교 = 15,500,000

(성립전)단위학교 시설관리지원 : 5,208,000원 

× 1교 =
5,208,000

(성립전)원어민화상영어 : 3,600,000원 × 1교 

=
3,600,000

진로직업체험 운영 : 285,000원 × 1교 = 285,000

농어촌방과후(지자체) : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)기초학력향상 : 13,220,000원 × 1교 = 13,220,000

맞춤형학습지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

진로체험프로그램운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

학생생활지도(세월호참사) : 141,000원 × 1교 

=
141,000

흡연예방학교운영비 : 700,000원 × 1교 = 700,000

2.자체수입 21,441 20,395 1,046

1.학부모부담수입 20,641 19,934 707

1.수익자부담수입 20,641 19,934 707

1.급식비 12,141 9,754 2,387

1.급식비 9,690 0 0교직원급식비 : 3,400원×15명×190일 9,690,000

2.우유급식비 2,451 0 0우유급식 : 430원×30명×190일 2,451,000

2.방과후학교활동비 8,500 8,400 100

1.방과후학교활동비 8,500 0 0방과후학교운영비 : 10,400,000원 10,400,000

방과후학교운영비 : -1,900,000원×1교 -1,900,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교복구입비 0 1,780 -1,780

2.행정활동수입 800 461 339

1.사용료및수수료 300 156 144

1.사용료및수수료 300 156 144

1.사용료 300 0 0학교시설사용료 : 300,000원×1회 300,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 0불용물품매각 : 200,000원×1회 200,000

3.기타행정활동수입 300 305 -5

1.이자수입 0 245 -245

2.기타행정활동수입 300 60 240

1.기타행정활동수입 300 0 0이자수입 : 100,000원×2회 200,000

학교카드포인트 : 100,000원×1회 100,000

3.기타수입 11,673 8,631 3,042

1.전년도이월금 11,673 8,631 3,042

1.순세계잉여금 11,673 8,631 3,042

1.순세계잉여금 11,673 8,631 3,042

1.순세계잉여금 11,673 0 0순세계잉여금 : 8,000,000원×1회 8,000,000

순세계잉여금 : 3,673,600 3,673,000

세입합계 247,511312,896-65,385
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,680 4,340 -660

1.기타 교직원보수 0 1,590 -1,590

1.교직원대체인건비 0 1,590 -1,590

2.교직원 복지 및 역량강화 3,680 2,750 930

1.교직원연수 400 200 200

1.정보화연수 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교육경비  100,000원×1회= 100,000

2.자율연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교육경비  100,000원×3명= 300,000

2.교직원복지 3,280 2,550 730

1.교직원문화행사 3,000 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0워크숍경비  50,000원×15명= 750,000

문화체험비  110,000원×15명= 1,650,000

2.일반업무추진비 600 0 0식비  20,000원×2회×15명= 600,000

2.교직원특근매식 280 0 0

1.교직원복지비 280 0 0교직원특근매식  7,000원×10명×4회= 280,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,433 32,570 -3,137

1.급식 관리 14,665 12,279 2,386

1.학교급식운영 14,665 12,279 2,386

1.비조리교급식비 11,914 0 0

1.전출금 11,914 0 0교직원급식비전출  3,400원×15명×190일= 9,690,000

비조리교급식보전비  600원×16명×190일= 1,824,000

추가급식(인건비포함)보전비  10,000원

×20명×2일=
400,000

2.우유급식비 2,451 0 0

1.우유대금 2,451 0 0급식용우유대금  430원×30명×190일= 2,451,000

3.급식운영비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0식생활관소모품구입비  50,000원×6종= 300,000

2.보건 관리 4,698 3,717 981
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 1,855 1,050 805

1.학생건강검사 355 0 0

1.학생복지비 355 0 0구강검사비  4,100원×6명= 25,000

소변검사  1,000원×30명= 30,000

건강검진비  30,000원×10명= 300,000

2.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  50,000원×4회

=
200,000

3.보건실운영 1,300 0 0

1.운영수당 600 0 0성교육및가정폭력강사비  150,000원×4회= 600,000

2.교육운영비 100 0 0교육자료 구입  100,000원×1종= 100,000

3.학생복지비 600 0 0약품구입  100,000원×4회= 400,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,843 2,667 176

1.먹는물관리 1,848 0 0

1.일반수용비 1,848 0 0정수기유지관리비  38,000원×3대×12월= 1,368,000

수질검사료  40,000원×3대×4회= 480,000

2.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

3.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1회= 495,000

3.교육격차 해소 5,900 9,030 -3,130

1.방과후학교활동비지원 5,900 8,400 -2,500

1.농어촌대상자지원 5,900 0 0

1.학생지원금 5,900 0 0농산어촌방과후지원  5,900,000원×1교 5,900,000

2.교복구입비지원 0 630 -630

4.학생복지 4,170 7,544 -3,374

1.학생복지운영 4,170 7,544 -3,374

1.졸업앨범제작 1,100 0 0

2 발행일 : 2018-04-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,100 0 0졸업앨범제작  -50,000원×11부 -550,000

졸업앨범제작  150,000원×11부= 1,650,000

2.학생교과서구입 3,070 0 0

1.교육운영비 3,070 0 0(성립전)교과서구입  3,070,000원×1교 3,070,000

3.기본적 교육활동 86,286 86,620 -334

1.교과 활동 44,735 63,234 -18,499

1.교과활동지원 21,555 29,390 -7,835

1.기초학력지도 1,950 0 0

1.운영수당 1,950 0 0강사료  30,000원×65시간= 1,950,000

2.보충과정운영 2,550 0 0

1.운영수당 2,550 0 0강사료  30,000원×85시간= 2,550,000

3.맞춤형학습지원(목적) 3,000 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사료  30,000원×60회 1,800,000

2.교육운영비 1,200 0 0특별프로그램운영  300,000원×2회 600,000

수업용품구입  100,000원×2회 200,000

간식비  10,000원×10명×2회 200,000

상품비  10,000원×10명×2회 200,000

4.기초학력향상(목적) 13,220 0 0

1.운영수당 4,380 0 0(성립전)강사료  60,000원×73일 4,380,000

2.교육운영비 8,840 0 0(성립전)식비  7,000원×17명×73일 8,687,000

(성립전)수업용품구입  9,000원×17명 153,000

5.기초학력향상 835 0 0

1.운영수당 240 0 0강사료  60,000원×4일 240,000

2.교육운영비 595 0 0식비  7,000원×17명×4일 476,000

간식및용품  3,500원×17명×2회 119,000

2.사회교과활동 400 280 120

1.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0수업및학습용품  10,000원×10종×2회= 200,000

3 발행일 : 2018-04-20
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교과운영비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교과관련 행사  200,000원×1회= 200,000

3.수학교과활동 3,600 600 3,000

1.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0학습준비물  100,000원×6종= 600,000

2.수학나눔학교 3,000 0 0

1.일반수용비 200 0 0(성립전)연수경비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 0
(성립전)프로그램운영경비  395,500원×2

개=
791,000

(성립전)현장학습빔(식비,간식비,교통비)  60,000원×5

식+3,000원×19명+8,000원×19명=
509,000

3.학습준비물 900 0 0
(성립전)수학수업재료비  30,000원×10종

×3학급=
900,000

4.비품구입비 600 0 0(성립전)수학교구구입  100,000원×6종= 600,000

4.과학교과활동 7,960 14,660 -6,700

1.기술가정교과운영 3,450 0 0

1.학습준비물 2,450 0 0실습  재료 구입  25,000원×25명×2회 1,250,000

실습 도구 구입  -100,000원×1종 -100,000

실습 도구 구입  200,000원×2회 400,000

요리체험물품 구입  150,000원×3학급×2

회
900,000

2.비품구입비 1,000 0 0공기청정기  1,000,000원×1대 1,000,000

2.과학교과운영 4,510 0 0

1.학습준비물 510 0 0실험실습재료비  170,000원×3학급= 510,000

2.비품구입비 4,000 0 0실험기구 구입  200,000원×20종= 4,000,000

5.체육교과활동 1,220 5,210 -3,990

1.교과운영 1,220 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육전담교사피복구입  200,000원×2회= 400,000

2.학습준비물 820 0 0배드민턴라켓  150,000원×4개= 600,000

배드민턴라켓  -50,000원×2종 -100,000

축구공외 11종  -75,000원×12종 -900,000

축구공외 11종  45,000원×20개= 900,000
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셔틀콕  16,000원×20개= 320,000

6.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.음악교과활동 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0학습재료비  20,000원×10개= 200,000

2.미술교과활동 1,100 0 0

1.교육운영비 100 0 0미술과대회출전비  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물 1,000 0 0미술과학습재료비  250,000원×4회= 1,000,000

7.외국어교과활동 3,800 3,450 350

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  50,000원×2종= 100,000

2.학습준비물지원 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0수업및학습용품  50,000원×2회= 100,000

3.원어민화상영어(목적) 3,600 0 0

1.운영수당 1,320 0 0(성립전)지도수당  20,000원×66시간×1명 1,320,000

2.교육운영비 2,280 0 0
(성립전)수강료  70,000원×5개월×6명

+30,000원×6명
2,280,000

8.선택교과활동 2,600 4,100 -1,500

1.자율선택과제운영 1,500 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 0올빼미캠프활동비  50,000원×20명= 1,000,000

간식 및 식비  10,000원×20명= 200,000

2.교과통합수업 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0차량비  700,000원×1대×1회= 700,000

식비  6,000원×25명×1회= 150,000

간식비  3,000원×25명×1회= 75,000

시상비  17,500원×10명×1회= 175,000

9.특수교육교과활동 2,300 4,244 -1,944

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사활동 운영비  200,000원×2회= 400,000
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학습교재 구입  150,000원×2회= 300,000

체험학습 활동비  100,000원×8회= 800,000

2.학습준비물지원 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0학습준비물 구입  200,000원×4회= 800,000

2.창의적 체험활동 26,051 15,886 10,165

1.자율활동 2,050 2,430 -380

1.과학경연대회 420 0 0

1.교육운영비 420 0 0대회출정용품  50,000원×4종= 200,000

대회출전경비  10,000원×8명×2회= 160,000

시상품  5,000원×12명= 60,000

2.육상대회운영 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0육상대회출전비  80,000원×2회= 160,000

3.학생회활동지원 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학생회활동경비  150,000원×2회= 300,000

시상품  10,000원×5명×2회= 100,000

4.학급교육활동경비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 01학년 학급경비  250,000원×1학급= 250,000

2학년 학급경비  250,000원×1학급= 250,000

3학년 학급경비  250,000원×1학급= 250,000

특수학급경비  250,000원×1학급= 250,000

5.백일장대회 70 0 0

1.교육운영비 70 0 0시상품  5,000원×10종= 50,000

행사용품비  20,000원×1명= 20,000

2.현장체험학습활동 13,796 1,500 12,296

1.테마식현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0인솔교사여비  -100,000원×1교 -100,000

인솔교사여비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.교육운영비 0 0 0차량임차료  -600,000원×1교 -600,000
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차량임차료  600,000원×1대×1회= 600,000

입장료  -200,000원×1교 -200,000

입장료  10,000원×20명×1회= 200,000

식비,간식비  -200,000원×1교 -200,000

식비,간식비  10,000원×20명×1회= 200,000

2.현장학습 13,796 0 0

1.여비 931 0 0사전답사여비  -823,000원×3명 -2,469,000

사전답사여비  340,000원×10명= 3,400,000

2.교육운영비 12,865 0 0차량임차료  1,600,000원×1대 1,600,000

차량임차료  250,000원×4일= 1,000,000

입장료 등  50,000원×15명= 750,000

입장료 등  68,000원×28명+1,000원 1,905,000

숙식비(3박10식)  68,000원×28명+20,000

원
1,924,000

숙식비(3박10식)  10,000원×15명×12식= 1,800,000

간식비  3,000원×15명×4회= 180,000

간식비  -3,000원×3명 -9,000

문화상품권  15,000원×10매= 150,000

왕복항공료  125,000원×9+125,000원×19

명
3,500,000

안전공제회비  3,000원×9명+2,000원×19

명
65,000

3.동아리활동 7,920 9,756 -1,836

1.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0캘러그라피 재료비  -50,000원×11명 -550,000

캘러그라피 재료비  15,000원×5종×10회= 750,000

요리활동 재료비  -100,000원×2회 -200,000

요리활동 재료비  250,000원×4회= 1,000,000

밴드동아리 활동비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

밴드동아리 활동비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,420 0 0

7 발행일 : 2018-04-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,420 0 0학생스포츠클럽활동  200,000원×1회= 200,000

스키캠프 체험비  80,000원×20명= 1,600,000

스키캠프 차량비  620,000원×1회= 620,000

3.청소년단체활동 500 0 0

1.학생복지비 500 0 04-H활동교외행사  100,000원×5회= 500,000

4.동아리활동(목적) 4,000 0 0

1.운영수당 640 0 0밴드 강사료  40,000원×16회 640,000

2.학생복지비 3,360 0 0캘러그라피 재료비  100,000원×5종 500,000

요리활동 재료비  100,000원×5회 500,000

밴드동아리 단체복  100,000원×11명 1,100,000

간식, 악기수리 등  126,000원×5종×2회 1,260,000

4.진로활동 2,285 2,200 85

1.진로직업체험운영(목적) 285 0 0

1.교육운영비 285 0 0진로체험비  15,000원×19명 285,000

2.진로체험프로그램운영(목적) 2,000 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×2회 400,000

2.교육운영비 1,600 0 0
학생 식비,간식비  7,000원×19명+3,000원

×19명×3회
304,000

체험활동비  546,000원×1회 546,000

상품권, 현수막  250,000원×3회 750,000

3.자유학기 활동 15,500 7,500 8,000

1.자유학기제활동 15,500 7,500 8,000

1.주제선택과제체험활동비 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0연극은나의삶  100,000원×3종 300,000

아름다운독도이야기  30,000원×10종 300,000

만들기로배우는 구조속의수학  60,000원

×5회
300,000

뇌를깨우는과학-차량비  400,000원×1회 400,000

뇌를깨우는과학-체험비  50,000원×6회 300,000

지구촌친환경가정생활  100,000원×3종 300,000
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2.예술체육활동 1,632 0 0

1.교육운영비 1,632 0 0승마체험비  96,000원×7명 672,000

오카리나 활동  52,000원×5종 260,000

영상제작비  100,000원×7종 700,000

3.진로탐색활동 10,468 0 0

1.일반수용비 900 0 0현수막제작및소모품  300,000원×2회 600,000

연수경비  100,000원×3회 300,000

2.교육운영비 9,268 0 0
숙박비  15,000원×19명×2회+15,000원

×10명×2회
870,000

식비  8,000원×19명×2회+8,000원×9명

×10회+8,000원×10명×2회
1,184,000

차량임차비  700,000원×2회+400,000원×7

회
4,200,000

체험활동비  103,000원×29명+3,000원×9

명
3,014,000

3.목적사업업무추진비 300 0 0교사협의회  300,000원×1회 300,000

4.자유학기협력학교운영 1,500 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  200,000원×3회 600,000

2.교육운영비 450 0 0체험활동비  90,000원×5회 450,000

3.목적사업업무추진비 450 0 0교사협의회  150,000원×3회 450,000

4.선택적 교육활동 18,152 24,740 -6,588

1.방과후학교 운영 12,572 20,010 -7,438

1.방과후학교운영 12,572 20,010 -7,438

1.특기적성교육 4,072 0 0

1.운영수당 3,772 0 0강사료  -728,000원×1회 -728,000

강사료  50,000원×90시간= 4,500,000

2.교육운영비 300 0 0수업용품  60,000원×5종= 300,000

2.특기적성교육(목적) 1,849 0 0

1.운영수당 1,196 0 0강사료  -1,204,000원×1회 -1,204,000

강사료  50,000원×48시간= 2,400,000

2.교육운영비 653 0 0수업용품  -147,000원×1회 -147,000

수업용품  80,000원×10종= 800,000
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3.교과방과후(목적) 4,651 0 0

1.운영수당 3,780 0 0강사료  30,000원×-114회 -3,420,000

강사료  30,000원×240시간= 7,200,000

2.교육운영비 871 0 0간식비  3,000원×19명×3회 171,000

체험학습비  35,000원×20명 700,000

4.교과방후(지자체) 2,000 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사료  30,000원×60회 1,800,000

2.교육운영비 200 0 0체험학습비  10,000원×20명 200,000

2.독서활동 5,580 4,730 850

1.독서활동운영 5,580 4,730 850

1.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0도서구입  10,000원×450권= 4,500,000

2.도서관운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서실행사비  20,000원×10종= 200,000

도서실운영용품  20,000원×15종= 300,000

3.독서캠프 580 0 0

1.교육운영비 580 0 0식비,간식비  9,000원×20명×1회= 180,000

재료비  50,000원×6종= 300,000

상품비  10,000원×10명×1회= 100,000

5.교육활동 지원 20,783 58,588 -37,805

1.교무업무 운영 5,802 4,428 1,374

1.교무학사운영 5,802 4,428 1,374

1.교무학사운영 1,252 0 0

1.교육운영비 1,252 0 0출석부  18,000원×4개= 72,000

상장용지  200원×5종×100매= 100,000

수업용보드마카외 10종  60,000원×3회= 180,000

현황판제작  100,000원×2종= 200,000

학교요람제작  8,000원×50부= 400,000
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교육계획서제작  10,000원×30부= 300,000

2.졸업식행사운영 1,080 0 0

1.교육운영비 1,080 0 0졸업식상품  20,000원×40개= 800,000

현수막제작  60,000원×3개= 180,000

졸업장케이스  5,000원×20개= 100,000

3.입학식행사운영 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0현수막제작  60,000원×3개= 180,000

4.신입생초청행사 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0신입생 설명회  200,000원×1회= 200,000

신입생학부모설명회  200,000원×2회= 400,000

5.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품구입  200,000원×2회= 400,000

6.환경정리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0각교실환경정리용품구입  100,000원×7실= 700,000

실외화단용품구입  300,000원×2회= 600,000

7.교육과정설명회운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0행사용품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

현수막제작  60,000원×2종= 120,000

8.수업공개의날운영 320 0 0

1.교육운영비 120 0 0현수막제작  60,000원×2회= 120,000

2.일반업무추진비 200 0 0행사용품구입  100,000원×2회= 200,000

9.교무실무사인건비 350 0 0

1.무기계약직원인건비 350 0 0초과근무수당  50,000원×7시간 350,000

2.생활지도운영 3,761 3,570 191

1.학생생활상담지도 670 960 -290

1.상담실운영 670 0 0

1.운영수당 0 0 0학습심리상담강사비  -100,000원×2회 -200,000

학습심리상담강사비  100,000원×2종= 200,000
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2.교육운영비 670 0 0적성검사 및 수수료  230,000원×1회= 230,000

적성검사 및 수수료  -100,000원×1회 -100,000

현수막  60,000원×2회= 120,000

간식비  40,000원×3회= 120,000

학생상담치료비  60,000원×5회 300,000

2.[국고]학교폭력예방 2,250 2,550 -300

1.학교폭력관련연수지원 1,280 0 0

1.운영수당 1,280 0 0
학교폭력예방교육 강사비  200,000원×2회

=
400,000

인성인권교육 강사비  200,000원×2회= 400,000

학교폭력대책자치위원회위원 참석수당  

30,000원×4명×4회=
480,000

2.학교폭력예방활동지원 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0허그데이운영비  30,000원×9회= 270,000

3.[국고]흡연예방학교운영 700 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  100,000원×3회 300,000

2.교육운영비 200 0 0흡연예방캠페인활동  100,000원×2회 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 0협의회  10,000원×10명×2회 200,000

3.학생안전교육 841 60 781

1.안전교육 700 0 0

1.운영수당 100 0 0응급처치강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 600 0 0교직원심폐소생교육경비  40,000원×15명= 600,000

2.세월호참사 계기교육 141 0 0

1.도서구입비 141 0 0'416단원고 약전'구입  141,000원×1권 141,000

3.학습지원실 운영 6,920 42,190 -35,270

1.방송실운영 200 0 200

1.방송실운영비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

2.정보화실운영 6,720 6,990 -270

1.학교정보화지원 6,720 0 0
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1.일반수용비 900 0 0소프트웨어사용료  300,000원×3종= 900,000

2.교육운영비 5,820 0 0교육용,실습용 토너외  100,000원×45종= 4,500,000

정보화기기유지보수비  110,000원×12월= 1,320,000

3.기타 학습지원실 운영 0 35,200 -35,200

4.교육여건 개선 4,300 8,400 -4,100

1.교육환경개선 4,300 8,400 -4,100

1.교수매체구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0ICT 장비 구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.PC구입 3,300 0 0

1.비품구입비 3,300 0 0PC구입  1,100,000원×3대= 3,300,000

6.학교 일반운영 87,258 106,038 -18,780

1.학교기관 운영 34,114 46,230 -12,116

1.부서기본운영 21,780 23,080 -1,300

1.교장실운영 6,260 0 0

1.여비 2,160 0 0관외여비  70,000원×1명×2회×12월= 1,680,000

관내여비  20,000원×1명×2회×12월= 480,000

2.일반업무추진비 1,100 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  350,000원×2회= 700,000

접대용다과구입  100,000원×2회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 9,210 0 0

1.일반수용비 750 0 0사무용품구입  150,000원×5회= 750,000

2.여비 7,560 0 0관외여비  50,000원×9명×12월= 5,400,000

관내여비  20,000원×9명×12월= 2,160,000

3.일반업무추진비 900 0 0교무협의간담회  300,000원×2회= 600,000

접대용다과구입  50,000원×6회= 300,000

3.행정실운영 6,310 0 0

1.일반수용비 2,840 0 0사무용품구입비  60,000원×5회= 300,000
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업무용도서구입  100,000원×2종= 200,000

간행물구독료  20,000원×12월= 240,000

g2b,s2b 이용수수료  10,000원×10회= 100,000

프린터,복사기용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

복사용지구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  25,000원×6명= 150,000

3.여비 2,520 0 0관외여비  50,000원×3명×12월= 1,800,000

관내여비  20,000원×3명×12월= 720,000

4.일반업무추진비 600 0 0행정실협의간담회  100,000원×4회= 400,000

접대용다과구입  50,000원×4회= 200,000

5.비품구입비 200 0 0음주측정기  200,000원×1대 200,000

2.행정지원인력운용 12,334 23,150 -10,816

1.시설관리원인건비 12,334 0 0

1.무기계약직원인건비 850 0 0초과근무수당  50,000원×17회= 850,000

2.기간제직원인건비 11,084 0 0시설관리원인건비  2,260,000원×1명= 2,260,000

(성립전)시설관리원인건비  5,208,000원

×1명=
5,208,000

시설관리원퇴직금  2,000,000원×1명= 2,000,000

연차수당  916,000원×1명= 916,000

시설관리원4대보험기관부담금  700,000원

×1명=
700,000

3.교직원복지비 400 0 0시설관리작업복구입  200,000원×2회= 400,000

2.시설 장비 유지 49,854 57,798 -7,944

1.학교시설장비유지 49,854 57,798 -7,944

1.공공요금및제세 20,490 0 0

1.전기요금 13,200 0 0전기요금  1,100,000원×12월= 13,200,000

2.상하수도료 1,560 0 0상하수도요금  130,000원×12월= 1,560,000

3.기타공공요금 5,730 0 0우편요금  20,000원×5회= 100,000

전화요금  130,000원×12월= 1,560,000

인터넷통신비  320,000원×12회= 3,840,000
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위성방송수신료  15,000원×12월= 180,000

소방안전협회비  50,000원×1회= 50,000

2.시설일반관리 16,080 0 0

1.기간제직원인건비 2,160 0 0일용직근로자인건비  90,000원×4명×6회= 2,160,000

2.일반수용비 13,920 0 0시설소모품구입비  500,000원×12월= 6,000,000

소규모수선비  660,000원×12월= 7,920,000

3.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  100,000원×3회= 300,000

4.연료비 200 0 0

1.연료비 200 0 0냉난방용기기유류비  200,000원×1회= 200,000

5.시설관리용역 5,720 0 0

1.일반수용비 5,720 0 0
소방시설관리위탁용역비  145,000원×12월

=
1,740,000

전기안전대행수수료  165,000원×12월= 1,980,000

교사동 대청소  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.화장실관리 3,800 0 0

1.일반수용비 3,800 0 0화장실.복도청소용역  300,000원×11월= 3,300,000

화장지구입  20,000원×5종×5회= 500,000

7.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역료  272,000원×12월= 3,264,000

3.학교운영 협력 3,290 2,010 1,280

1.학교운영위원회운영 920 980 -60

1.학교운영위원회운영 920 0 0

1.여비 120 0 0회의참석여비  20,000원×2명×3회= 120,000

2.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회 간담회,식비  100,000원

×8명=
800,000

2.학부모협력 2,130 830 1,300

1.학부모교육 2,130 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0강사료  150,000원×6회= 900,000

재료비  5,000원×25명×6회= 750,000
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2.여비 180 0 0학부모교육참석  20,000원×3명×3회= 180,000

3.일반업무추진비 300 0 0학부모 간담회  50,000원×6회= 300,000

3.유관기관협력 240 200 40

1.지역발전협의회운영 240 0 0

1.일반업무추진비 240 0 0지역유관기관 간담회  120,000원×2회= 240,000

7.학교 재무활동 1,919 0 1,919

1.예비비 1,919 0 1,919

1.예비비 1,919 0 1,919

1.예비비 1,919 0 0

1.예비비 1,919 0 0예비비  1,919,000원×1교= 1,919,000

세출합계 247,511312,896-65,385
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